
建设项目环境影响报告表

项目名称：生命科学与能源材料创新研究院建设项目

建设单位（盖章）：深圳市港大新型科技创新中心   

编制日期：2024 年 01 月

中华人民共和国生态环境部制





— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 生命科学与能源材料创新研究院建设项目

项目代码 /

建设单位

联系人
向** 联系方式 135********

建设地点
深圳市福田保税区河套科创中心一期 2栋 D1层 05号、2层 01

号，2栋 E4-9层 03号、10-12层 02号

地理坐标 东经 114度 3分 18.12秒，北纬 22度 30分 40.47秒

国民经济
[...]
分析技术研究实

验 、蛋白组学、分

子生物学、合成生

物学实验 、肿瘤筛

查、诊断、治疗等

实验、基因检测、

分析实验、药物筛

选及有机合成实验

等，配有动物房

已入驻制药企

业以混装制剂

类和化学合成

类为主，辅以中

药类、提取类、

生物工程类、发

酵类

入驻生物医药

科研实验室、生

产企业等

以生物药研发，

试剂检测为主，

辅以电化学、有

机合成实验等，

配有动物房

废水

原水

浓度
mg/L

pH 6.9（无量纲） / 6.12-8.5 6-9（无量纲）

CODcr 337 400 426.1-534.1 600
BOD5 137 230 / 300
NH3-N 9.55 35 7.4-15.61 40
总磷 2.41 6.3 1.04-2.86 7
SS 79 295 / 300
粪大

肠菌

群(个
/L)

1.26×108 / / 109

综上，本项目实验综合废水污染物产生排放情况见表 4-2。

表 4-2 项目实验综合废水污染物产生排放情况

排水量
(m3/a)

污染物指

标

产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a） 处理设施
最低处

理效率

排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

4226 pH 6-9
（无量纲）

/ 自建污水处

理设施“综合

/ 6-9
（无量纲）

/

CODcr 600 2.536 95% 30 0.127

Administrator
文本框
                                                 
                                                   ***此项涉密***



— 60 —

调节+芬顿

氧化+混凝

沉淀+厌氧+
缺氧+好氧

+MBR+接触

消毒+脱氯+
活性炭”

BOD5 300 1.268 98% 6 0.025
NH3-N 40 0.169 96% 1.5 0.006
总磷 7 0.030 96% 0.3 0.001
SS 300 0.211 83% 50 0.127

粪大肠菌

群(个/L) 109 / >99.99% 500 /

（2）生活污水

项目员工总人数为 220人，不设宿舍和食堂。参照广东省地方标准《用水定额 第

3部分：生活》（DB44/T1461.3-2021）中国家行政机关（922）办公楼无食堂和浴室的

先进值：10m³/（人·a），即项目员工办公生活用水为 2200m3/a；生活污水排放系数取

0.9，则生活污水排放量为 1980m3/a（7.92m³/d）主要污染种类为 CODcr、NH3-N、

TN、TP，参考《关于发布<排放源统计调查产排污核算方法和系数手册>的公告》（公

告 2021年第 24号），项目生活污水各污染物产排情况见表 4-3。

表 4-3 项目生活污水污染物产排情况一览表

排放源
污染物

名称

产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
处理

设施

处理

效率

排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

生活污水

（1980m³/a）

CODcr 285 0.56
化粪

池

15% 242.25 0.48
NH3-N 28.3 0.06 0 28.3 0.06
TP 39.4 0.08 0 39.4 0.08
TN 4.10 0.01 0 4.10 0.01

（3）浓水及反冲洗水

本项目清净下水主要为纯水超纯水制备过程中产生的浓水及反冲洗水。

根据 2.5 节，浓水及反冲洗水产生量为 82.7m3/a，收集后直接排入市政污水

管网。类比深圳市迈瑞生物医疗电子股份有限公司光明生产厂，纯水机尾水和反

冲洗水产生浓度最大为 CODcr：15mg/L、BOD5：5.3mg/L、氨氮：0.131mg/L、

SS：16mg/L；收集后直接排入市政管网。

综上所述，本项目废水污染物源强核算结果见表 4-4。废水污染物总排放量

见表 4-5。



— 61 —

表 4-4 水污染源源强核算结果及相关参数一览表

污染源 污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放

年排放

时间

（d）

污染物

排放标

准

（mg/
L）

核算

方法

废水产

生量

（t/a）

污染物

产生浓

度

（mg/
L）

污染物

产生量

（t/a）
工艺

收集

效率

处理效

率

核算

方法

废水排

放量

（t/a）

污染物

排放浓

度

（mg/
L）

污染物

排放量

（t/a）

实验综

合废水

PH

类比法 4226

6-9
（无量

纲）
/

自建污水

处理设施

“综合调

节+芬顿

氧化+混
凝沉淀+
厌氧+缺
氧+好氧

+MBR+接
触消毒+
脱氯+活
性炭”

100
%

/

类比法 4226

6-9
（无量

纲）
/

250

6~9

CODcr 600 2.536 95% 30 0.127 30
BOD5 300 1.268 98% 6 0.025 6
NH3-N 40 0.169 96% 1.5 0.006 1.5
总磷 7 0.030 96% 0.3 0.001 0.3
SS 300 0.211 83% 50 0.127 50

粪大肠

菌群

(个/L)
109 / >99.99% 500 / 500

生活污

水

CODcr

类比法 1980

285 0.56

化粪池
100
%

15%

类比法 1980

242.25 0.48

250

500
NH3-N 28.3 0.06 0 28.3 0.06 -
TP 39.4 0.08 0 39.4 0.08 -
TN 4.10 0.01 0 4.10 0.01 -

其它废

水（浓

水及反

冲洗

水）

CODcr

类比法 82.7

15 0.0012

无
100
%

0

类比法 82.7

15 0.0012

250

500
BOD5 5.3 0.0004 0 5.3 0.0004 300

NH3-N 0.131 0.0000
1 0 0.131 0.0000

1 -

SS 16 0.0013 0 16 0.0013 400



— 62 —

表 4-5 项目废水污染物年排放量核算表
序号 污染物 排放量（t/a）
1 水量 6288.7
2 CODcr 0.608
3 BOD5 0.026
4 NH3-N 0.062
5 总磷 0.079
6 SS 0.213
7 总氮 0.078

项目废水排放口基本情况如下

表 4-6 项目废水排放口基本情况表
排放口

编号

废水类

型

排放

方式
排放去向 排放规律

排放口

类型

排放口坐标

经度 纬度

DW001

生活污

水、浓水

及反冲

洗水

间接

排放

福田水质

净化厂

间接排放，排

放期间流量

不稳定且无

规律，但不属

于冲击型排

放

一般排

放口
114.054854

719
22.510855

292

DW002
实验综

合废水

间接

排放

福田水质

净化厂

一般排

放口
114.054857

401
22.510984

038

2、主要环境影响和污染防治措施分析

本项目实验综合废水由自建废水处理设施处理后经市政污水管网排入福田水质净

化厂进行处理。生活污水经化类池处理后经市政污水管网排入福田水质净化厂进行处

理。浓水及反冲洗水经市政污水管网排入福田水质净化厂进行处理。

（1）实验综合废水由自建废水处理设施处理的可行性分析

①自建废水处理设施工艺分析

项目拟在负一层建设废水处理设施，总设计处理规模为 30m3/d。处理工艺为:“综

合调节+芬顿氧化+混凝沉淀+厌氧+缺氧+好氧+MBR+接触消毒+脱氯+活性炭”的工艺

流程。处理后的废水达到《生物工程类制药工业水污染物排放标准》(GB21907-2008) 表

2标准、《地表水环境质量标准》(GB3838-2002）IV类标准(TN除外) 中较严者后经

市政管网排入福田水质净化厂。

废水处理设施处理工艺流程如下：



— 63 —

本废水处理设计方案于 2024年 1月 5日组织了专家评审会，会上专家组经认真讨

论和评议一致认为废水处理设计方案总体可行（评审意见见附件 4），会后设计单位

采纳了专家提出的建议，对废水处理设计方案进行完善；同时，实验综合废水以生物

科学实验产生为主，参照《排污许可证申请与核发技术规范 生物药品制品制造》(HJ

污泥

脱水

回流



— 64 —

1062-2019)附录B提及的可行技术，本项目采用“综合调节+芬顿氧化+混凝沉淀+厌氧

+缺氧+好氧+MBR+接触消毒+脱氯+活性炭”组合工艺处理实验综合废水是符合HJ

1105-2020提出的可行技术要求。

因此本项目污水处理工艺符合规范要求，技术上可行。

本系统设有事故应急池(有效容积 18.4m3)，当系统出现故障或废水处理不达标

时，将污水回流排入存放于事故应急池中，待系统恢复正常再重新由事故应急泵

泵回综合调节池重新处理。

②水量分析

本项目实验室综合废水水量为 17m3/d，污水站设计处理规模为 30m3/d，约占

56.7%，能满足要求。

③可达性分析

根据废水设计单位提供的工程设计方案，项目废水处理设施各单元去除效率见下

表 4-7。

表 4-7 废水处理工艺各处理单元的去除率

污水量 处理单元 水质项目
水质指标(mg/L)

CODCr BOD5 NH3-N TP SS

30m3/d

综合调节

池

进水（mg/L） 600 300 40 7 300
出水（mg/L） 600 300 40 7 300
去除率（%） - - - - -

芬顿氧化

池+混凝

沉淀池

进水（mg/L） 600 300 40 7 300
出水（mg/L） 270 150 40 0.7 120
去除率（%） 55 50 - 90 60

A2O工艺

进水（mg/L） 270 150 40 0.7 120
出水（mg/L） 40.5 15 2 0.14 120
去除率（%） 85 90 95 80 -

MBR膜池

进水（mg/L） 40.5 15 2 0.14 120
出水（mg/L） 16.2 5 1 0.14 12
去除率（%） 60 67 50 - 90

/ 综合去除率（%） 97.3 98.3 97.5 98 96
《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）
Ⅳ类标准（总氮除外）和《生物工程类制

药工业水污染物排放标准》

（GB21907-2008）表 2标准的较严值。

≤30 ≤6 ≤1.5 ≤0.3 ≤50

由表 4-7可知，项目实验综合废水经“综合调节+芬顿氧化+混凝沉淀+厌氧+缺氧

+好氧+MBR+接触消毒+脱氯+活性炭”组合工艺处理后能达《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）Ⅳ类标准（总氮除外）和《生物工程类制药工业水污染物排放标准》



— 65 —

（GB21907-2008）表 2标准的较严值。

（2）生活污水及处理后的实验综合废水排入福田水质净化厂可行性分析

①福田水质净化厂概况

福田水质净化厂位于深圳市福田区竹子林片区滨河大道北侧，服务范围东起

泥岗西路、华强北路、华强南路区域，西至深华路、侨城东路、深圳湾七路，北

至二线关，南至深圳湾，总服务面积 65.73平方公里。福田水质净化厂近期处理规

模 40万 m³/天，占地 16.32公顷；远期处理规模 60万 m³/天，总占地 25.57公顷；

远期服务范围将在近期的基础上，西部扩至大沙河，增加服务面积 12.04平方公里。

福田水质净化厂采用 NUCT处理工艺，生物脱氮化学除磷，污泥处理采用离心浓

缩，脱水一体机，工程采用地下方案，全部污水处理工序位于地下，处理过程产

生臭气环节加盖封闭后经过集中管道收集后进入微生物除臭装置进行除臭，污水

处理达标后的排入深圳湾作为景观用水。

福田水质净化厂于 2014年 3月开工，工程分 4条生产线建设。2015年 12月

2条生产线建成通水并进入生产运行调试；2016年 4月 4条生产线全部实现通水，

出水达到执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准。

②本项目污水依托福田水质净化厂可行性分析

本项目所在地属于福田水质净化厂的纳管范围，根据深圳市水务（集团）有

限公司月报表可知福田水质净化厂日均污水处理量 37万 m³左右，剩余处理容量

约 3万 m³/d。本项目生活污水、纯水设备尾水和反冲洗废水及实验综合废水排放

量约为 25.3m³/d，占福田水质净化厂剩余处理容量的 0.085%。项目生活污水和实

验综合废水的主要成分为 CODCr、BOD5、NH3-N、TP和 SS，水质相对简单，生

活污水经化粪池处理后可达到广东省地方标准《水污染物排放限值》

(DB44/26-2001)第二时段三级标准，实验综合废水经“综合调节+芬顿氧化+混凝沉

淀+厌氧+缺氧+好氧+MBR+接触消毒+脱氯+活性炭”组合工艺处理后能达《地表水环

境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类标准（总氮除外）和《生物工程类制药工业水污染

物排放标准》（GB21907-2008）表 2标准的较严值，符合福田水质净化厂的纳管标准。

因此，项目排放生活污水及处理后的实验综合废水不会对福田水质净化厂产生

冲击。



— 66 —

综上所述，本项目所采取的水污染控制和水环境影响减缓措施有效，自建的

污水处理设施具有环境可行性，本项目地表水环境影响可以接受。

3、废水监测要求

依据本项目的工程建设内容、《排污单位自行监测技术指南总则》(HJ819-2017)

和《排污许可证申请与核发技术规范 生物药品制品制造》(HJ 1062-2019)，建设项

目在日后生产运行阶段落实以下废水监测计划：

表 4-8 废水污染物自行监测计划表
监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

废水总排放